

Økonomi- og Indenrigsministeriet

Dato: 28. marts 2012

Orientering vedr. uformelt økonomi- og finansministtermøde den 30.-31. marts 2012

1. Det økonomiske samarbejde i euroområdet og EU

Der er lagt op til en drøftelse af det økonomiske samarbejde i EU, herunder forholdet mellem eurolandene og EU som helhed i lyset af udviklingen af det økonomisk-politiske samarbejde i de seneste år under krisen, hvor der blandt andet er vedtaget en styrkelse af Stabilitets- og Vækstpagten, et samarbejde om makroubalancer, europluspagten, finanspagten mv.

2. De økonomiske udsigter, finansiell stabilitet og risici mv.

Der er lagt op til en drøftelse af den økonomiske situation og udsigter, den finansielle stabilitet og risici herved med baggrund i EU- og eurolandenes krisehåndteringsinitiativer, herunder styrket økonomisk samarbejde, finanspolitisk konsolidering og strukturelle reformer, finansielle hjælpeprogrammer til udsatte lande og etablering af lånemekanismer, samt pengepolitiske initiativer fra ECB mv. Drøftelsen ventes at fokusere på risici og behovet for effektive politiktiltag til at forblive på krisehåndteringssporet. Ministrene vil også have mulighed for at udtale sig om sagen om en afgift på finansielle transaktioner (FTT) i opfølgning på drøftelsen på rådsmødet 13. marts og forud for nye drøftelser på rådsmødet i maj eller juni.

3. Den flerårige finansielle ramme for 2014-2020

Der ventes en drøftelse af den næste flerårige finansielle ramme (MFF), hvor Kommissionen fremsatte forslag i juni 2011. Forhandlingerne om sagen blandt EU-landene i Rådet er i gang. Drøftelsen ventes at fokusere på ministrenes prioriteter for MFF'en, herunder de foreslåede overordnede udgiftsniveauer og -allokeringer samt den foreslåede reform af EU's egne indtægter.

4. Afvikling af nødlidende finansielle institutioner

Der ventes en drøftelse af behovet for effektive fælles EU-rammer til håndtering af nødlidende banker i EU, herunder muligheder for, at bankernes kreditorer påføres tab i forbindelse med afvikling af banker. Den finansielle krise viste, at nogle banker var af så stor generel betydning for stabiliteten i det finansielle system, at de reelt ikke kunne afvikles inden for de normale konkursregler og i nogle lande blev genstand for offentligt finansierede redninger. Kommissionen planlægger på den baggrund at fremlægge forslag om rammer for håndtering af nødlidende banker. Drøftelsen ventes, givet hensynet til situationen på de finansielle markeder og nogle bankers aktuelle finansieringsvanskeligheder, også at vedrøre tidsplanen for indførelsen af sådanne rammer for krisehåndtering.

5. Revision af forordning om kreditvurderingsbureauer

Kommissionen fremsatte forslag til revision af forordningen om kreditvurderingsbureauer (CRA III) i november 2011. Sagen forhandles nu blandt landene med henblik på at nå en politisk enighed i sagen forud for dialogforhandlingerne med Europa-Parlamentet. Drøftelsen ventes bl.a. at vedrøre visse udeståender i forhandlingerne, herunder det foreslåede princip om, at udstedere af værdipapirer, der kreditvurderes, jævnligt skal skifte kreditvurderingsbureauer. Forslaget har bl.a. til formål at styrke troværdigheden og uafhængigheden af kreditvurderinger i den finansielle regulering samt øge konkurrencen i markedet.

6. Forberedelse af IMF's årsmøde og G20-mødet for finansministre og centralbankchefer

Der ventes en drøftelse af EU's Terms of Reference (ToR) til G20-mødet for finansministre og centralbankchefer den 19.-20. april 2012 og af det fælles EU statement til IMFC-mødet den 20.-21. april i forbindelse med IMF's årsmøde, herunder bl.a. behovet for en mulig udvidelse af IMF's ressourcer.